
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 

                                                                                                           Во илјади МКД 
 

 

СРЕДСТВА  31.1.2021 31.12.2020 

 
 

  
Ефективни странски пари  3.423.907 3.417.438 
Депозити во странска валута  22.666.890 26.748.038 
Странски хартии од вредност  158.844.151 156.073.465 
Дериватни инструменти  - - 
Злато  20.866.037 21.046.389 
Специјални права на влечење  38.952 38.773 
Побарувања врз основа на 
девизни репо трансакции 

 
18.707.449 - 

    
    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ 

 
15.075.003 15.005.439 

Хартии од вредност на државата  1.039.318 1.039.318 

Побарувања од државата  16.114.321 16.044.757 

 
 
Членство кај ММФ 

 

10.908.938 10.908.938 
    
    
Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  - - 

    
    
Недвижности и опрема  1.269.646 1.272.678 
Нематеријални средства       27.680 28.805 
Ковани пари од благородни 
метали 

 
5.408 5.436 

Побарувања од работењето  21.054 35.326 
Останати средства  211.527 215.342 

    

Вкупно средства  253.105.960 235.835.385 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                   
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                                  Во илјади МКД 
 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  31.1.2021 31.12.2020 
    
Готови пари во оптек  49.506.471 50.039.944 
Депозити на банки   66.784.159 68.650.295 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

 

17.781.849 17.399.592 
Благајнички записи на Народната 
банка 

 
9.995.838 9.994.589 

    
Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
22.915.114 - 

    
Денарски депозити на државата  24.186.762 23.532.129 
Девизни депозити на државата  18.044.260 22.465.832 

Депозити на државата  42.231.022 45.997.961 

    
Ограничени депозити  377.955 140.819 
    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата 

 
4.797.742 4.775.603 

Обврски врз основа на користени кредити 
од ММФ, во име и за сметка на државата 

 
10.277.261 10.229.836 

Обврски врз основа на членство и депозити  10.908.938 10.908.938 

Обврски кон ММФ  25.983.941 25.914.377 

    
Останати депозити  2.478.642 2.484.250 
    
    
Посебна резерва  247 247 
Останати обврски  543.285 568.001 

Останати обврски  543.532 568.248 
    

    
Вкупно обврски  238.598.523 221.190.075 

 
 

 
  

Капитал  1.289.789 1.289.789 
Општи резерви  1.326.756 1.326.756 
Специјални резерви  717.417 717.417 
Ревалоризациони резерви  11.311.225 11.311.348 
Финансиски резултат за тековната 
година 

 
(137.750) - 

Вкупно капитал и резерви  14.507.437 14.645.310 

Вкупно обврски и капитал 
 

253.105.960 235.835.385 

 


